apoi că unde, la ce şcoală, are de gând
a-şi continuă studiile; dacă e student în scoale
medii, ce carieră are de gând să-şi aleagă după
terminare? şi că de unde şi în ce sumă are deja
vr'un stipendiu. De asemenea vor avea recurenţii
să arate şi adresa, la care să li-se trimită la.vre
mea sa rezoluţiunea consistorială.

Arad, din şedinţa consistorială dela 14/27
august 1915.

Consistorul rom. ort.
diu Arad.

Nr. 4448/1915.

Concurs.
i.

Prin aceasta se publică concurs, cu termin
de 30 zile pentru conferirea unui stipendiu anual
de 800 cor. adecă opt sute coroane.din funda
ţiunea diecezană „Simeon losif Popoviciu Paffy"
pentru un tinâr, care să se pregătească de pro
fesor pentru catedra de desemn şi geometria
descriptivă dela institutul preparandial diecezan
din Arad.

Recurenţii doritori de stipendiu respective
de ajutoare, indicate mai sus, au să se confor
meze întru toate dispoziţiunilor acestui concurs
şi să prezinte aici documente originale sau cel
puţin legalizate la notar public regesc; la din
contra rugările dânşilor nu vor putea fi luate în
socotinţă.

Fiecare recurent să arate adresa, la care
să i-se comunice la vremea sa rezoluţiunea con
sistorială.

Arad, din şedinţa consistorială dela 14/27
august 1915.

Consistorul român ortodox
din Arad

Nr. 2794/1915.

Concurs.
Priri aceasta se publică concurs cu termin

de 15 zile pentru conferirea alor 14 ajutoare de
câte 200 cor. pe seama elevilor preparandiali
dela institutul pedagogic diecezan din Arad.

La ajutoarele acestea pot să competeze numai
acei tinări români gr.

Elevii preparandiali, cari au avut ajutor în
anul şcolar trecut, întrucât reflectează şi pentru
acest an la acel ajutor, încă sunt îndatoraţi a
înainta la Consistor, în acelaş termin de 15 zile,
rugare adjustată cu toate documentele cerute mai
sus dela recurenţii noi.

Arad, la 17/30 august 1915.

Consistorul român ort.
din Arad.

învăţăturile răsboiului.
Sguduiri mari produc mari schimbări sufle

teşti. Lumea cearcă acum schimbările sufleteşti
ce le-a produs răsboiul.

Un ziarist chestionase preoţimea parohială
de toate confesiunile din Arad, că ce schimbare
a observat în viaţa religioasă a poporului.